*Viaticum
benedictio
nis à Zenō-*

*ne petit
Theodore-
tus.*

ego eum precabar vt daret viaticum bene-
dictionis: ille autem repugnabat, dicens æ-
quum esse vt nos preces impleremus, & se-
ipsum quidem priuatum, nos autem mili-
tes appellans: tunc enim sacros libros lege-
bam Dei populo. Cùm nos autem iuuen-
tutem & ætatis immaturitatem adducere-
mus, (tunc enim primū paucam quādām
producebamus lanuginem) & iuraremus
nos non esse rursus venturos, si cogeremur
hoc facere, vix tandem quidem multis fle-
xus precibus, Deo obtulit quidem interces-
sionem; sed quod id fecisset, multis verbis
se excusauit, dicens se id fecisse & amoris
causā & obedientiæ: appropinquantes
enim audiuius precantem. Quod autem

*Zeno 40.
annis in
monastica
exercita-
tione ver-
sus.*

in tam profundā philosophiā, tantā esset
modestiā ac moderatione vir senex, (qua-
draginta enim annis perpetuis versatus erat
in monastica exercitatione) quis satis pro
dignitate potuerit admirari? quasnam au-
tem laudes rei magnitudini pares potuerit
afferre? Cùm autem virtutis tales posside-
ret opes, tamquam qui esset in extremā
inopiat, ad Dei ecclesiam die Dominico ve-
niebat cum populo, diuinos audiens sermo-
nes, & aures accommodans doctoribus: &
postquam mensam participasset mysticam,
reuertebatur in nouum illud habitaculum,
non habens clauem, non claustrum, non

*Diligens
verbi Dei
auditor, &
mensa my-
sticam
scia parti-
cipator.*

S I V E
THEOPH. relinquens custodem: erat enim maleficis planè inuium & sacrosanctum, vt quod so-
lam illam haberet storem. Vnum autem librum accipiens à familiaribus, eum totum legebat, & eo priùs redditio, alium accipie-
bat. Sed licet nec claustra haberet, nec ve-
ctibus vteretur, custodiebatur à supernā gratiā; idque per ipsam experientiam aper-
tē didicimus. Quando enim Isauri per insi-
dias noctu arcem cepere, deinde manē vsq;
ad latus montis faciebant incursiones, mul-
tos quidem viros, & multas mulieres quæ
vitam exercebant monasticam, crudeliter
confodere: tunc ergo vir diuinus, aliorum
cædem intuens, effecit oratione vt eorum
caligarent oculi, & per ostium ingredien-
tes, non videbant aditum: vt autem dice-
bat, testem appellans veritatem, apertè quo-
que tres vidi adolescentes, qui totam illam
cateruam expellebant, Deo manifestè suam
ostendente gratiam.

*Isauris
eris ora-
tione cali-
gant oculi,
& ab An-
gelis pe-
luntur.*

Qualem ergo vitam egerit hic vir diuinus, & qualem sit diuinitus gratiam affec-
tus, ad docendum hæc sufficiunt. Sed enim
necessè est hoc quoque his adiicere. Valdè
eum angebat & malè habebat, quod eius
mansisset facultates, & non ex lege euangeli-
cā & venūdatè essent & distributæ: hu-
ius autem caussa fuit fratrum ætas immatura.
Quoniam enim erant communes &
pecunia & possessiones, ipse quidē nolebat
diuisionis caussâ redire in patriam: alij au-
tem verebatur vendere partem suarum fa-
cultatum, ne emptores moti auaritiâ, fratres
circuſribentes, illi inurerent ignominiam.
Hec apud se animo versans, diu distulit ven-
ditionē; posteà autem cùm cuidam ex notis
suis védidisset omnia, plurima quidem dis-
tribuit: interim autem mala quæ accidit
valetudo, coëgit eum cōsultare de reliquis.
Accersito itaq; antistite ciuitatis, (is autem
erat magnus Alexander, splendor veræ re-
ligionis, & exemplar virtutis, exacta & ac-
curata imago philosophiæ) Adesdum, in-
quit, ô diuinū caput, harum tu pecuniarum
fis mihi optimus cōconomus, eas ex diuino
instituto distribuens, tamquam iudici illi ra-
tionem redditurus. Alias enim ego manu
mēa dispensaui, & distribui vt mihi visus
sum optimè; vellem autem reliqua quoque
dispensare similiter: sed quoniam iubeor
migrare ex hac vitâ, te ego earum constituo
dispensatorem, qui es & pontifex, & ponti-
ficatum legibus rectè geris. Pecunias itaque
tamquam Dei questori tradidit. Ipse autem
cùm non plus quā annum ³⁹ vixisset poste-
rà, tamquam quidam Olympicus victor
recessit à septis, non ab hominibus solum
gloriam affecetus, sed etiam ab Angelis.

*Facultates
frias per
Alexan-
drum epi-
scopum cu-
rat distri-
bui.*

*Feliciter
obit.*

Ego autem cùm eum vt pro me ad Domi-
num intercedat, orauerō, me ad aliam con-
uertam narrationem.

*Theodore-
tus eius in-
tercessione
flagitat.*

40 MACEDONIVS.

CAP.XIII

M A C E D O N I V M autem, cognomine
κριθοφάρων, id est vescentem hordeo,
(is enim cibus hoc ei cognomen imposuit)
sciunt quidem omnes Phœnices & Syri &
κριθοφάρων
seu hordeo
Cylices: sciunt autem horum quoque vi-
cini & finitimi, qui partim quidem ipsi vi-
dère miracula, partim autem ea famam
celebrantem audiuêre. Neque verò sciunt
omnes omnia; sed cùm alij quidem hoc,
alij verò illud didicerint, quod sciunt me-
ritò solum admirantur. Ego autem cùm
de hoc diuino capite alijs sciam perfectiūs;
(multa enim me mouerunt vt ad eum irem
& frequens apud eum essem) narrabo sin-
gula vt potuero. Hunc autem ei ordinem
seruauī, & post multos, eius posui narra-
tionem, non quod is aliis fuerit virtute se-
cundus (erat enim vel summis & primis æ-
qualis:) sed quod cùm vixerit longissimo
tempore, post illos quorum memini, vita
finem accepit.

Hic ergo habebat palæstram & stadium,
cacumina montium: non in vno loco posi-
*in montiū
cacumini-
bus.*
tus, sed nunc quidem in hoc agens, nunc
verò in illum transiens. Hoc autem facie-
bat, non loca ægrè ferens, sed eorum qui
ad ipsum conueniebant, & vndique con-
currebant, effugiens multitudinem. Qua-
Annis 45.
draginta autem & quinque annis perpetuis
*in fossâ
stans sub
dio vinit.*
vixit hoc modo, non vtens tabernaculo,
non tugurio; sed stans in fossâ profundâ;
vnde etiam quidam eum vocabant Gub-
bam. Id autem nomen, si ex lingua Syriacâ
in Græcam transferatur, significat λάκνον,
id est lacum. Post id autem temporis cùm
euafisset senex, cessit roganibus, & fixit
tugurium. Postea autem orantibus familia-
ribus, domunculis quoque non propriis,
sed alienis est vsus. Vigintiquinque autem
annis perpetuò vitam egit in tugurio &
domunculis, vt deinde colligatur certa-
minum tempus septuaginta anni. Cibo
autem vsus est non pane, nec legumini-
bus, sed purgato hordeo, & aquâ solâ ma-
defacto. Hunc autem cibum mater mea,
quæ ei fuit familiaris, longissimo tempore
suppeditauit. Cùm aliquado autem ad eam
venisset ægrotantem, & didicisset eam nol-
le persuaderi vt sumeret cibum morbo con-
uenientem (nam ipsa quoque iam exerci-
tationem amplectebatur monasticam) con-
suluit vt cederet medicis, & illud nutri-
mentum existimaret esse medicamentum:
non enim deliciarum, sed necessitatis gratiâ
adhi-

*Cibus eius
hordeum
aquâ ma-
defactum.*

*Mater
Theodoreti
monastica
exercita-
trix.*

*Aegrotis
quibusdam
licet vici
bis, nio-
quin prohibi-
bitus, ad
medicamē-
tum potius
quam nu-
trimentum.*

adhibetur. Nam ego quoque, inquit, qui quadraginta annis, ut scis, hördeo solo sum vius, cum quædam mihi pridie huius diei venisset infirmitas, iussi eum qui mecum habitabat, parum mihi panis petere & afferre. Venit enim mihi in mentem, quod si morerer, mortis redderem rationem apud iustum iudicem, ut qui fugisem certamina, & detrectassem labores seruitutis. Nam cum paucō cibo posset mors prohiberi, & in hac vitâ possem sic manere, laborans & me affligens, & opes quæ ex his percipiuntur colligens, mori fame quam vivere in philosophiâ, duxi magis expetendum. Timore ergo hinc repletus, cum vellem cogitationis obtundere aculeos, & panem petere iussi, & allatum comedи: & tibi præcipio ne mihi amplius hordeum, sed panem præbeas. Ex illâ ergo lingua ab omni mendacio alienâ audiuimus, quod quadraginta annis comederit hordeum. Atque haec quidem sufficiunt ad coniiciendum, quam esset vir in exercitatione monasticâ strenuus, & quam laboriosus.

*A Flavia-
no episcopo
Antiocheno
in sacerdo-
tem coopera-
tur in scis
Macedo-
nus.*

Integritatem autem & simplicitatē morum per alia declarabimus. Postquam enim magnus fuit ordinatus Flauianus, ut magnū Dei gregem pasceret, viri autem virtutē didicit (prædicabatur enim & erat in ore omnium) eum quidem abducit à vertice montis, tamquam in eum ad se delata fuisset accusatio. Cum autem mysticum esset propositum sacrificium, adducit ad altare, & eum cooptat in numerum sacerdotum. Postquam autem fuit sacrum finitum officium, & hoc ei significauit aliquis, (quod enim factum fuerat ignorabat omnino) primū quidem incellebat omnes maledictis & conuictis; postea autem accepto baculo, (solebat enim eo innitens ingredi propter senium) & ipsum persequebatur pontificem, & alios quotquot aderant. Existimabat enim, ordinationem eum esse priuaturam & cacumine montis, & eā quam desiderabat vivendi ratione. Sed tunc quidem vix eum irascentem sedauerunt quidam ex familiaribus. Postquam autem fuit finitus hebdomadę circulus, & rursus venit dies festi Dominicī, rursus eum magnus accersit Flauianus, rogans ut cum eis esset particeps huius celebritatis: ille vero ad eos qui venerant, Non sufficiunt, inquit, vobis ea quæ facta sunt; sed me rursus vultis efficere presbyterum? Cum iij autem dicerent fieri non posse ut bis eadem fieret ordinatio, non cessit, neque venit, donec tempus & eius familiares eum id docuerunt. Scio quidem fore ut haec narratio videatur multis non adeò admiranda: eam autem posui, ut qui eam

dignam quæ commemoretur existimem, ut ex quâ satis possit coniici & eius animi simplicitas & animæ puritas. Iis autem qui sunt huiusmodi, Dominus regnum cælorum est pollicitus: Amen enim, inquit, dico vobis, nisi conuersi fueritis ut puelli isti, non intrabitis in regnum cælorum. Quoniam ergo summatum ostendimus eius animæ formam ac characterem, age eius quoque ostendamus ex virtute fiduciam.

Quidam dux militum qui delectabatur venatione, ascendit in montem venaturus. eum autem sequebantur & canes & milites, & quæcumque sunt apta ad venationem. Postquam autem procul vidit hominem, & ab iis qui cum eo erant audiit quisnam esset, statim ex equo disiliens, accessit, & allocutus est, & rogauit quid faciens hic degeret: is autem contrâ vicissim interrogauit, Tu autem quid hic venisti facturus? Cum dux autem dixisset: Venaturus. Et ego, inquit, meum venor Deum, & eum capere cupio, & contemplari desidero; nec ab hac pulchrâ cessabo venatione. Hæc cum dux audiisset, & ut par erat miratus esset, recessit.

Cum autem aliquando ciuitas à malo aliquo demone incitata baccharetur, & in Imperatoris fureret statuas, venerat quidam ex ducibus præstantissimi, qui aduersus ciuitatem internectionis ferebant sententiā. Cum is autem è monte descendisset, ambos accedentes duces in foro retinuit. Illi vero cum quisnam is esset didicissent, & ex equis desiluerunt, manusque & genua prehenderunt, & ei salutem significarunt. Ille autem iussit ut dicerent Imperatori, quod homo esset, & eamdem haberet naturam quam ij qui eum affecerant contumeliam: & cum naturâ iram metiri oporteat, irâ sit vsus immoderata, & pro suis imaginibus Dei imagines occidat, & pro ere statuarum, corpora morti tradat; ac nobis quidem æneas effingere & rursus formare, est in promptu & facile: tu autem, et si sis Imperator, non potes occisa corpora ad vitam reducere. Et quid dico corpora? neque enim pilum unum potes effingere. Hæc dixit voce vsus Syriacâ. Illi autem, interprete in linguam Græcam transferente, audientes, & exhortauerunt, & ad Imperatorem transmissuros significarunt. Ego autem existimo, omnes confessuros hæc verba esse gratiæ diuini Spiritus. Quomodo enim aliter hæc esset locutus, vir quidem expers omnis eruditioris, in agris autem educatus, vitam autem agens in cacuminibus montium, omnem autem animo circumferens simplicitatem,

*Venatio-
nem Dei
spiritua-
lem insti-
tuuit Mace-
donius.*

*Ab impe-
ratori: dū-
cibus hono-
ratur.*

*Contra ho-
micidia
monet vi-
uam ima-
ginet pre-
stare mu-
ta statuas.*

SIVE
THEOPH.

Prou. 28.
Varia edi-
dit mira-
cula.

& qui nec diuinis quidem vacauerat elo-
quiis? Cùm itaque eius & spiritalem de-
clarauerim sapientiam, & quæ iustis conue-
nit fiduciam (iustus enim confidit vt leo)
transibo ad miracula.

Mulierem
signo cru-
cis & aquâ
benedictâ
ab ingluvie
dæmoniacâ
sanat.

A puellâ
dæmonem
magicus
prætigij
inductum
pellit.

Non est ha-
benda que-
stio indis-
ciaria in
monatte-
rno.

Vxor quædam cuiusdam locupletis no-
bilis, inciderat in morbum ingluviei: & alij
quidem eum morbum appellabant operationem seu vexationem dæmonis, alij autem
eum existimabant imbecillitatem corporis.
Siue autem hoc, siue illud esset, erat huius-
modi. Dicebant eam comedentem in die
triginta gallinas, non posse appetitionem
extinguere satietate, sed adhuc alias appetere.
Cùm sic ergo in eâ cōsumerentur facul-
tates, eius miserti qui ad eam attinebant, di-
uinum illum hominem obsecrant. Ille au-
tem venit quidem & precatus est: & cùm
aquæ dexteram imposuisset, & salutare ef-
formasset signaculum, & iussisset bibere, cu-
rauit morbum, & adeò retudit immodera-
tam illam appetitionem, vt deinceps parua
aliqua gallinæ particula quotidie eius alen-
de vsum impleret. Hic quidem morbus hoc
modo est curatus.

Cùm autem quædam puella thalamo
adhuc contineretur, & repente cœpisset ve-
xari à malo dæmons, accurrat pater ad diuinum
hominem, orans, & vociferans, & po-
stulans vt curaretur filia. Is autem precatus,
iussit vt dæmon statim abiret à puerâ. Is au-
tem dicebat se eam non suâ sponte esse in-
gressum, sed magicis coactum præstigiis. Di-
cebat autem eius quoque nomen qui coë-
gerat, & amore esse causam incantationis.
Sed cùm hæc audiisset, non tulit pater iræ
impetū, nec exspectauit vt curaretur puel-
la; sed omnium magistratum summum
adit, præsidem scilicet qui pluribus præerat
gentibus, accusat hominem, & rem narrat.
Is autem reus in iudicium adductus, rem
negabat, & accusationem nominabat ca-
lumniam. Hic autem non alium citabat te-
stem quâm ipsum dæmonem qui minister
fuerat incantationis: & orabat iudicem vt
curreret ad illum virum diuinum, & accipe-
ret eius testimonium. Cùm is autē diceret
non esse fas nec iustum, vt in loco mona-
sticæ exercitationis haberetur quæstio; dixit
pater puellæ se in iudicium ducturum Ma-
cedonium: & currens persuasit, & duxit. Se-
dens autem extra iudicium iudex, non fuit
iudex, sed spectator. Magnus enim Mace-
donius fungebatur officio iudicis, vtens eâ
quæ intus habitabat potestate. Et cùm iu-
beret dæmoni vt confuetum mitteret men-
daciū, cum totâ autem veritate rei nar-
raret tragœdiā: ille à maximâ adactus ne-
cessitate, & virum ostendit qui ei magicis

carminibus vim attulerat, & ancillam per
quam illa potio puerâ data fuerat. Cùm au-
tem alia quoque pararet dicere quæ fecerat
coactus ab aliis, vnius quidem ædes exurès,
alterius verò iumenta interimes, alium
verò aliquo alio damno afficiens, iussit ho-
mo Dei eum silere, & statim procul recede-
re à puerâ & ab urbe. Ille autem tamquam
Domini legi parens, fecit quod iussus erat,
& protinus effugit. Sic cùm hanc vir diuinus
liberasset à turore, illum quoque mise-
rum eripuit ab accusatione, & oblitus quod
minus iudex in eum ferret sententiam ca-
pitis: non esse fas dicens, vt propter ea quæ
per ipsum sunt conuicta, supplicium capitis
decerneretur, sed potius per pœnitentiam
ei daretur salus. Atque hæc quidem satis
funt ad ostendendam diuinæ potentiae co-
piam quæ ei data fuerat: ego tamen alia
quoque narrabo.

Mulier quædam nobili loco nata, & lon-
gè ditissima (ea autē vocabatur Assyria) erat
quidem emotæ mentis, ex domesticis au-
tem agnoscebat neminem, vt cibum autem
& potum sumeret, ferre non poterat. Pluri-
mo autem tempore assidue delirabat, & hoc
alij quidem dicebant esse vexationem &
operationem dæmonis; medici autem dice-
bant esse morbum cerebri. Cùm omnis er-
go ars esset consumpta, & ex eâ nullum da-
retur auxilium, eius maritus, (erat autem is
Abrodianus) vir qui & erat ex magistrati-
bus, & magnâ dignitate præditus, ad diuinum
illud caput accurrens, narravit morbum
coniugis, & orauit vt ea assequeretur cura-
tionem. Cessit vir diuinus, & domum qui-
dem venit, & magno ac vehementi studio
Deo obtulit orationem. Perfectâ autem ora-
tione cùm iussisset aquam afferri, & fecisset
figuram salutaris signaculi, iussit illam bibe-
re. Cùm autem prohiberent medici, vt pote-
quod potu aquæ frigidæ morbus cresceret,
expulsâ totâ illorum cateruâ, obtulit mu-
lieri potionem. Illa autem simulac bibit,
ad se rediit, & à morbo omnino liberata,
diuinum virum agnouit, & vt dextram ac-
ciperet rogauit, oculisque eam imposuit,
& ori admouit, & deinceps semper fuit
mentis compos.

Cùm autem illud vitæ genus amplecte-
retur in montibus, pastor quidam quærens
oues errantes, venit ad illum locum ubi
erat homo Dei (erat autem nox profunda,
& multa nix descenderat) & vidit, vt ipse di-
xit, pyram circa ipsum accensam, & quo-
dam duos candidâ ueste indutos, igni præ-
bentes materiam. Animi enim alacrita-
tem afferens, diuino fruebatur auxilio.

Quinetiam doni erat prophetici parti-
ceps.

Demoni
plures ac-
cusaturo
silentium
imperat
Macedo-
nius.

Aqua si-
gnis crucis
benedictæ
gufo in
fanam
mulierem
curat.

Igne cali-
sus illu-
stratur.

Lupiciano
quidam
dono pro-
phetico
pradicit.

Mater
Theodorei
primū
sterilis.

Theodore-
tus Deo di-
catur an-
tequam
nascatur.

Matri
Theodorei
velut no-
nus Elisaus
proleum im-
petras.

ceps. Et cùm ad eum aliquando venisset quidam dux, pietate & verâ religione clausus, (quis autem ignorat virtutem Lupicianni?) dixit se esse de quibusdam sollicitū, qui ab vrbe regiâ per mare ad ipsum ferebant necessaria. Dicebat enim præteriisse quinquaginta dies, ex quo ex portu soluerant, de eis autem nihil audierant. Ille autem nihil cunctatus, Vna, inquit, nauis, amice, periit: altera autem postridie portum occupabit Seleuciæ. Et hoc quidem audiuit diuinam illam vocem locutam: didicit autem experientiâ eorum quæ dixerat veritatem.

Vt autem alia prætermittam, ea narrabo quæ ad nos ipsos pertinent. Cùm mater mea vñā cum patre meo habitasset tredecim annis, ea non fuerat facta mater filiorū: erat enim sterilis, vt quæ fructum ferre à naturâ prohiberetur. Et ipsa quidem id non valde ægrè ferebat: quæ enim erat in rebus diuinis erudita, credebat hoc esse utile: magnam autem molestiam accipiebat pater quod careret filiis, & circumquaque cursitans, rogabat Dei seruos vt à Deo ei petarent filios. Alij ergo pollicebantur se & Deum deprecatueros, & iubebant vt esset Dei voluntate contentus. Hic autem homo diuinus est aperte professus, se vnum petiturum ab vniuersi opifice, & se petitio nem accepturum est pollicitus. Cùm tres itaque anni præteriissent, & promissio finem non accepisset, rursus accessit pater promissum exigens. Ille autem iussit vt ad se mitteretur coniux. Cùm autem venisset mater, dixit ille vir diuinus, se & petiturum, & eam filium accepturam, & quod oportet eum ei qui dederat dedicari. Cùm autem mater solum rogaret vt animæ salutem acciperet, & vt liberaretur à gehennâ: Præter hoc, inquit, liberalis & munificus Deus tibi dabit filium. Iis enim qui pure & sincere petunt, duplices largitur petitiones. Illinc reuersa est mater afferens promissi benedictionem. Et quarto anno à promissione concipit, & gerit uterum: & accedit ad diuinum hominem, benedictionis ostendens manipulos. Quinto autem mense à conceptione, fuit periculum abortio nis. Illa autem rursus misit ad nouum suum Elisaum (vertabat enim morbus ne ad ipsum veniret) & ei reuocauit in memoriam quod nolebat fieri mater filiorum, & eius promissa adduxit in medium. Ille autem cùm procul vidisset venientem, & agnouit, & caussam significauit: noctu enim & morbum & salutem ei ostenderat Dominus. Accepto ergo baculo, venit, ei innitens: & cùm fuisse intra ædes, & pacis salutationem dedisset vt consueuerat,

Bono, inquit, sis animo, nec timueris; ne que enim donum auferet is qui dedit, nisi tu pacta conuenta transfilieris. Pollicita es autem, te ei redditurum eum qui datus fuerit, & ei consecraturum ad diuinum ministerium. Sic autem, inquit mater, ego & opto & volo. Existimo enim vel imperfæctissimum foetum esse magis expetendum, quam à Deo alienam filij educationem. Cùm itaque aquam accepisset & benedixisset, Bibe ergo, inquit vir diuinus, hanc aquam, & senties diuinum auxilium. Bibit itaque vt iusserat, & abortionis effugit periculum. Hæc sunt nostri Elisæi miracula. *Aqua
benedicta
periculum
abortionis
pellit.*

Ego eius benedictionem & doctrinam sèpe percepī. Me enim adhortans, sèpe dicebat: Natus es, ô fili, cum multis laboribus; multas noctes Deum hoc solum perpetuò rogaui, vt tui parentes hoc fierent quod te nato sunt nominati. Vide ergo vt vitam agas dignam laboribus, vt qui, antequam nascereris, promissis fueris dedicatus. Quæ sunt autem Deo dedicata, sunt omnibus veneranda, & quæ à vulgo minimè sunt contrectanda. Conuenit ergo vt tu quoque malos animi motus non admittas, illa autem sola & facias & cogites quæ Deum plantant virtutis legistatorem. Hæc mihi perpetuò suadebat vir diuinus; ego autem & eorum quæ mihi dixit memini, & donum diuinum sum edoctus. Cùm autem non ostendam factis ea quæ mihi suasit, rogo vt per illius preces diuinum consequar auxilium, & quod est vitæ reliquum, agam ex illius præceptis. Qualis ergo ille fuerit, & quibus usus laboribus diuinam attraxerit gratiam, hæc quoque ad docendum sufficienti.

Acceptit autem etiam in hoc mundo eius obitus dignum honorem laboribus. Omnes enim & ciues & externi, & quibus credita fuerat magnorum magistratum dispensatio, ferentes illum sacrum lectum super humeros, deportarunt in ædem martyrum victoriâ insignium: & cum diuinis viris Aphraate & Theodosio, sanctum illud & Deo gratum corpus deposuerunt: mansit autem gloria eiusmodi vt extingui non possit. Nos autem imposito fine narrationi, eum qui percipi potest ex narratione bonum odorem percepimus.

4¹ MÆSYMA S.

CA.XIV.

SCIMVS quidem alia quoque plura in vrbe Antiochenâ resplenduisse pietatis & veræ religionis lumina, magnum Seuerum, & Petrum. Ægyptum, Eutychen, & Cyrilum, & Moysem, & 4² Malchum, & alios quoque plurimos eadem viâ esse

ingres-

*Antiochia
varii viri
sanctus cla-
ruit.*

SIVE
THEOPH.
Psal. 136.

ingressos. Sed si res ab omnibus in vitâ gestas conaremur scribere, totum tempus nobis non sufficerit: maximè cùm etiam multis permultorum lectio afferat satietatem. Ex iis ergo qui scripti sunt, de eorum quoque qui sunt prêtermissi vitâ coniecurâ facientes, prosequâtur laudibus & imitantur, & utilitatem percipient. Ego autem transibo ad prata Cyri, & eorum qui in eis fuerunt fragrantium speciosorumque florum, quam maximè potero, ostendam pulchritudinem.

Fuit quidam Mæsimas, in iis quæ nos præcesserunt temporibus, voce quidem Syrus, & ruri educatus, & qui virtutis omne genus ostendit. Cùm autem clarisset in eâ quæ est per se vitâ, ei cuiusdâ vici cura fuit credita. Sacrificans autem, & Dei oves passens, illa & dicebat & faciebat quælex iussit diuina.

Aiunt autem eum neque tunicâ, neque cilicium sâpè mutasse, sed iis quæ in eis fiebant rupturis aliquot pannos cōsuendo, senectuti hoc modo remedium attulisse. Hospitum autem & pauperum tam alacri animo curam gerebat, vt patefaceret portas omnibus qui aderant. Dicitur enim habuisse duo dolia, vnum quidem frumenti, alterum verò olei: ex his semper quidem suppeditabat omnibus egentibus; habebat autem ea semper plena benedictione quæ data est viduae Sareptanæ, & immissa fuerat in hæc dolia. Ipse enim Dominus omnes opes effundit in omnes eos qui ipsum inuocant, & sicut illius hydriam & guttum iussit scaturire, præbens manipulos semi-num hospitalitatis, ita etiam huic viro admirabili exhibuit suppeditationem, quæ ex æquo respondebat eius animi alacritati.

Iam verò ad facienda quoque miracula à Deo vniuersorum magnam accepit gratiam. Faciam autem mentionem vnius aut duorum miraculorum; reliqua autem prætermittam, vt qui properem venire ad alios.

Mulier quædam & genere & fide ornata, filium qui ceciderat in malam valetudinem (erat autem admodum tenerâ ætate) multis obtulit medicis. Arte autem superatâ, cùm & medici desperassent, & puerum esse moriturum aperte dixissent, non abiecit mulier spem meliorem, sed illam imitata Sunamitidem, mulis imponit cameram. Cùm in eâ autem se & puerū imposuisset, peruenit ad virum illum diuinum: lamentans autem, & naturæ ostendens affectionem, rogauit vt ferret auxilium. Is autem cùm puerum manibus accepisset, & aræ basi admouisset, iacebat pronus, animarum & corporum rogans medicum; & acceptâ pe-

titione reddidit valentem matrem filium. Ego autem id audiui ab eâ quæ hoc vidit miraculum, & pueri accepit salutem.

Aiunt autem illius quoque vici dominum cùm venisset (is autem erat Latoius, qui Antiocheni quidem senatus primas partes tenebat, impietas autem tenebatur caligine) & fructus acrius quâm oportebat exigeret ab agricolis, diuinum illum hominæ clementiam illi consuluisse, & de misericordiâ apud eum verba fecisse: mansisse autem illum inexorabilem, experientiâ autem cognouisse secutum damnū ex eo quod non paruerit. Cùm enim eum abire oporteret, & quia Mæsimas currus esset paratus, & sedens aurigæ iussi-set ut mulas incitaret, illæ quidem trahebat totis viribus, vrgentes, & temonem aspor-tare molientes: visæ sunt autem rotæ ferro & plumbo alligatae. Cùm autem agrestium quoque multitudo rotas mouens vectibus nihil proficeret, quidam ex amicis qui Latooi assidebat, ei caussam significat, dicens sacerdotem senem eum esse execratum, & quod oportet eum placare & reddere bene-uolum. De curru itaque exiliens, ei fuit sup-plex quem prius respuerat, & ad eius pedes prouolutus, & sordidos pannos ample-ctens, rogabat ut iram compesceret. Is au-tem cùm preces accepisset, & eas Domino obtulisset, soluit vincula rotarum quæ sub visum non cadebant, & effecit ut sicut so-lebat veheretur vehiculum.

Porrò autem multa quoque alia huius-modi narrant de diuino illo capite. Poteat autem ex his quoque intelligi, quod iis qui volunt philosophari, nihil detrimenti af-ferat mora quæ trahitur in oppidis & vicis. Ostendit enim hic, & qui huic similes Dei culturæ curam gerunt, quod etiam qui versantur in mediâ hominum multitudine, peruenire possint ad ipsum virtutum fastigium.

Cuius ego vtinam ad aliquam saltem sanctorum partem exiguum sustollar, eorum adiutus preces ex-precibus.

43 ACEPSIMAS.

CAP.XV.

ACEPSIMAS fuit eodem tempore, cuius fama latè sparsa est per Orientem. Is lib. 4. hist. cùm in domunculâ seipsum inclusisset, sex-^{cap. 26.} aginta annos transegit, neque videns, ne-^{60. annis} Acepsimas que loquens: sed in seipsum conuersus, & neminem Deum visione apprehendens, illinc om-videns, ne-nem accipiebat consolationem, conue-nienter prophetiæ quæ dicit: Delectare in Psal. 36. Domino, & ora eum & ipse dabit tibi petitiones cordis tui. Per exiguum autem quamdam fossam manum porrigens, acci-piebat id quod afferebatur nutrimentum: fossa

Transit
Theodore
tus ad san-
ctos Cyri
cinitatis.

Mæsimas
vici cuius
dam sacer-
dos.

Vnâ tunica
& cilicio
semper
contentus.

Mirè ho-
spitalis.

Hospitali-
tatis mer-
ces, frumen-
tum &
oleum in-
deficiens.

Gratiâ mi-
raculorum
claruit.

Puerum
à graui
morbo, basi
ara admo-
num curat.

Latoius
quia Mæ-
simas
ma moni-
tis non pa-
ret, currus
cius peritas
immobilis.

Soluitur
Mæsimas
precibus.

sanctorum
preces ex-
precibus.

ator.

fossa autem non ita effossa fuerat vt omnino tenderet in directum , ne esset ex aduerso eorum qui vellent ipsum videre , sed erat obliqua, & ita constructa, vt esset instar in-
Lente aquâ curuæ lineæ. Ei autem afferebatur cibus,
madefactâ
vittat. lens aquâ madefacta : semel autem in hebdomadâ noctu egrediens , hauriebat ex fonte propinquâ quantum satis erat aquæ. Et cum aliquando quidam pastor procul oves pascens , in tenebris vidisset eum moueri , & eum conieciisset esse lupum , ibat enim incuruus , vt qui multo esset ferro grauatus , mouit fundam tamquam iacula turus lapidem . Cum autem eius manus longo tempore maneret immobilis , & lapidem non posset emittere donec vir ille diuinus haustâ aquâ reuersus est , sensit ignorantium , & post auroram venit ad virtutis gymnasium , & narrat quod acciderat , & petit veniam , & accipit delicti remissionem : non auditâ voce loquente , sed per manus motiones intellectâ placatione.

*Accepit
acta curiose
inquirens
punitur.* Quidam autem alius, vsus quodam ma-
ligno inuestigandi studio, & scire desiderans
quid toto tempore ageret perpetuò, ausus
est concendere platanum, quæ sita erat
iuxta fossam: sed percepit illicò fructus suæ
audaciæ. Mediâ enim parte corporis usque
ad pedes exsiccatus, supplex erat, suum
peccatum accusans. Ille vero, sectâ plata-
no priùs significauit futuram sanitatem. Ne
enim aliis quoque cum similia fecisset, pœ-
nas lueret similes, arborem iussit exscindî:
arboris autem sectionem secuta est etiam
ablatio supplicij. Tantâ quidem fortitudine
& tolerantia usus est hic vir diuinus: ab ago-
nothetâ autem tantam accepit gratiam.

Cum autem se abhinc migrandum pararet, praedixit quod post quinquaginta dies vita finem esset accepturus: exceptit autem omnes qui vellent eum videre. Cum autem ecclesiæ quoque venisset antistes, eum quidem vrgebat ut iugum acciperet presbyterij, Noui, dicens, o pater, & tu philosophiaæ altitudinem, & quanta sit mea paupertas: sed cum mihi sit credita pontificatus administratio, ex hac non ex illâ ordino manus imponens. Accipe ergo, inquit, donum sacerdotij, meâ quidem dexterâ ministrante, sanctissimi autem Spiritus gratiâ suppeditante. Ad haec fertur dixisse paucis post diebus hinc migraturus, De his, inquit, minimè decertabo: si enim essem diutius victurus, omnino fugissem hoc graue & terribile onus sacerdotij, pertimescens redendum depositi rationem. Quoniam autem non ita diu abhinc recedam, iis quæ hic sunt relictis, iussis non inuitus pareo. Statim ergo nullo ducente, hic quidem

flectēs genua, exspectabat gratiam; ille verò manum imponens, erat administer Spiritus. Cùm autem accepto sacerdotio vixisset paucos dies, vitâ vitam mutauit, senij- que & curæ expertem, pro hac quæ multis curis est obnoxia, accepit.

Cum vellent autem omnes corpus rapere, & in animo haberent unusquisque in vicum suum transferre, quidam cum sancti iusfrumentum significasset, sustulit contentione. dixit enim, sanctum cum iure iurando adegisse, ut eum in hoc loco traderet sepulturæ. Ita etiam post mortem, frugalitatis & simplicitatis curam gerebant ciues caelorum: & neque cum viuebant, in animum umquam induxerunt, ut eis res villa magnos spiritus faceret, & mortui non sunt amplius honorem hominum, sed totum amorem transtulerunt in sponsum: non secundum ac pudicæ mulieres, quæ a solis coniugibus studient & amari & laudari, laudes aliorum contemnentes. Eâ de causa sponsus eos etiam si nolint, reddit claros & insignes, & hominum gloriam ex redundantia quadam copiam impertit. Cum enim quis diuina persequens, petit caelestia, unde cum illis multa quoque alia adjicit, multiplicatas largiens petitiones. Hoc etiam dixit in feredis legibus: Petite regnum Dei, & iustitiam, & cetera omnia adiicientur vobis. Et rursus: Qui reliquerit patrem & matrem, & fratrem & filios propter meum euangelium, etiam in hoc saeculo centuplum accipiet, & in futuro erit heres vitae æternæ. Hæc & dixit & fecit.

Corpus
defuncti
quisque sibi
vendicare
natur.

Sancti rete-
cerunt ho-
norem, quæ
tamen Deo
donante
assecurati
sunt.

Lucæ 12.
Mat. 19.

Nobis quoque adsit & sermone & ope- *Theodore-*
re eruditis, & eorum precibus innixis, tam- *tus sancto-*
quam scopum, attingere præmium super- *rumpreci-*
næ vocationis, quæ est in Christo Iesu Do- *bussnititur.*
mino nostro.

44 MARO.

CAP. XVI.

M A R O N I S post hunc meminero:
nam is quoque diuinum sancto-
rum chorū exornauit. Eām enim quæ sub-
dio fit vitam amplexus, occupauit quod-
dam cacumen, quod in honore habebatur
ab iis qui erant olim impij: & cùm quod in
eo erat templum dæmonum, Deo conse-
crafset, in eo est versatus, paruo quodam
in eo fixo tabernaculo, quo tamen rarò est
vſus. Non ſolū autem consuetis vſis eſt
laboribus, ſed etiam alios excogitauit, ac-
cumulans opes philosophiæ: agonotheta
autem mensis eſt gratiam eius laboribus.
Liberalis enim & munificus Deus ei tam
copioſe dedit donum curationum, vt in
omnes quidem partes eius gloria perua-
ferit, omnes autem vndique attraxerit,

*Maro sub
dio zittit.*

*Ex dñisō-
num fano
oratorium
facit.*

10

• 10

Varies

morbos co-

Forum cu-

TAT.

& ex-

SIVE
THEOPH.Orationes
sanctorum
commune
morbis om-
nibus re-
mediuin.Etiam ani-
mi morbis
medetur
Moro.

Psal. 91.

Felicitate
obit.Pro defun-
cti corpore
contenti-
tur.Memoria
sanctorum
vituis.

CAP. XVII

Theodor.
lib. 4. hist.
cap. 26.Abraam
simul mo-
nachus &
pontifex.

& experientia docuerit eam famam esse veram. Videre enim erat & febres extingui re benedictionis, & horrorem cessare, & dæmones fugere, & varios omnisque generis morbos uno curari medicamento. Medicina enim unicus morbo exhibent conueniens medicamentum; sanctorum autem deprecatio est commune omnium morborum remedium.

Non solum autem medebatur ægritudinibus corporis, sed etiam animis conuenientem exhibebat curationem, huius quidem auaritiam, illius vero curans iracundiam: & vni quidem exhibens doctrinam moderationis, alteri vero disciplinam iustitiae: & illius quidem castigans intemperantiam, illius vero excitans hebetudinem. Hac vtens agriculturâ, effecit multas plantas philosophia; & hortum qui nunc germinat in regione Cyri, ipse Deo plantauit. Huius plantationis opus est magnus Iacobus, ad quem quispiam vocem illam traxerit propheticam: Tamquam cedrus quæ est in Libano multiplicabitur: & etiam alij omnes, cuius seorum, si Deus velit, faciam mentionem.

Sic autem agriculturæ diuinæ curam gerens, & animas simul curans & corpora, paruam passus ægritudinem, vt & naturæ imbecillitatem & animi discamus fortitudinem, ipse quidem excessit è vitâ.

Acre autem bellum inter vicinos exortum est de corpore. ⁴⁵ Ex finitimis autem quidam vicus populo frequentissimus, cum toto simul coacto populo aduenisset, alios quidem fudit ac fugauit, maximè autem expetendum illum rapuit thesaurum: & maximæ æde exstructâ, eâ quæ ex eo percipitur utilitate fruuntur in hodiernum diem, publico ac celebri festo illum insignem victorem honorantes.

Nos autem etiam absentes fruimur benedictione: nobis enim pro monumento sufficit memoria.

46 A B R A A M E S.

Nec admirabilis Abraamis memoriam fas est prætermittere, hoc prætextu, quod post vitam monasticam pontificiæ sedi fuerit ornamento. Nam hoc quidem certè nomine iure fuerit dignior qui commemoretur, quod institutum vitæ mutare coactus, vitam non mutauerit; sed cum monasticæ exercitationis transferit afflictione, & simul monasticis laboribus & curis pontificialibus circumcessus, vitæ cursum peregerit. Porro autem est hic quoque fructus Cyri regionis. Hic enim & natus & educatus, collegit opes virtutis monasticæ. Qui

enim simul cum eo versati sunt, dicunt eum & vigilando & stando & iejunando ita corpus edomuisse, vt longissimo tempore permanferit immobilis, minimè valens ingredi. Diuinâ autem prouidentiâ liberatus ab illâ imbecillitate, voluit grauia pati pericula pro diuinâ gratiâ.

Venit autem in Libanum, cum didicisset vicum quedam teneri magnâ impietas caligine: & personâ mercatoris vultu cœlato monastico, cum iis qui simul versabantur ferens canistros tamquam nuces empturus (hunc enim fructum præcipue ferebat vicus) cum domum conduxisset, & aliquantum pecunia prærogasset possessoribus, quieuit quidé tres & quatuor dies. Deinde paulatim diuinum aggressus est officium, vtens voce moderata. Postquam autem senserunt psalmodias, preçco quidem clamauit, & omnes conuocauit. Erant autem simul congregati & viri & pueri & mulieres: & confractis extrinsecus foribus, de super ex tecto multum puluerem congententes deiiciebant. Postquam autem eos viderunt suffocari & obrui, & nec aliquid aliud velle facere nec dicere, sed solum Deo preces offerre, seniorum monitu destiterunt ab insaniâ. Deinde apertis foribus cum eos euulsissent ab aggere, iusserunt eos statim abire. Sed eodem tempore venerunt exactores, qui eos vestigalia cogebant exoluere: & alios quidem ex iis vinciebant, alios vero per contumeliam afficiebant verbibus: sed vir ille diuinus, nullius ex iis quæ in ipsos facta erant recordatus, Dominum imitans, qui cruci affixus, eorum qui hoc fecerant curam gerebat, orauit illos ex-actores vt moderatè ac clementer exigeret. Cùm autem fideiuſſores requisiſſent, suā sponte ſuſcepit fideiuſſionem: & paucis pōſt diebus centum aureos ſe daturum eſt pollicitus. Qui autem grauia illa eis fece-rant, valdè admirati viri benignitatem, de iis quidem quæ auſi fuerant petunt veniam, rogan autem vt ipſe fiat eorum præſes: neque enim habebat vicus dominum, erant autem ipſi & agricolæ & domini. Centum autem aureos, cum veniſſet in ciuitatem, (eſt autem einomē Emesa) & notos aliquos inueniſſet, accepit mutuū. Deinde in vi-cum reuersus, die præstituto implet quod promiserat. Cùm hoc eius vidiffent stu-dium, vehementius id ab eo contendunt. Cùm is autem ſe id facturum eſſet pollici-tus, ſi ſe pollicerentur ædificaturos eccl-eſiam, rogarunt vt statim aggredierentur; & deduxerunt beatum virum, aptiora loca illi indicantes: & vnuſ quidem hunc, alius vero locum illum laudabat. Cùm autem melio-

Corpus do-
mat vigi-
lijs, statio-
ne, ſeſuſio-
ne.Personam
mercatoris
induit, vt
alios lucri-
faciat.Varijs in-
iurijs, affi-
citur.Pro aduer-
ſarijs orat,
& fideiuſ-
bet.In praſidem
ab aduerſa-
riti eligitur.Ecclesiā
adificata.

sacerdos
ordinatur.Fit Carrarum epi-
scopus.Modus eius
in exhorta-
tando.Non pane,
non aqua
vult.40. hymnos
noctu de-
cantas.

Deut. 8.

Matth. 4

Qua vi-
tu eius
ratio.

meliorem elegisset, & fundamenta iecisset, tectum breui tempore imposuit. Cumque finem accepisset ædificium, iussit ut admirerent sacerdotem. Cum autem dicerent se nullum alium electuros, & rogarent ut eum haberent & patrem & pastorem, accipit gratiam sacerdotij. Postquam autem cum eis versatus est tres annos, & eos pulchre deduxit ad res diuinæ, cum effecisset ut unus ex eis qui simul erant, vice sui præficeretur, ad monasticū rediit habitaculum.

Et ne, si omnia illius narrem, prolixiori vtar narratione, cum in his resplenduissest, fit Carrarum pontifex. erat autem ea quidem ciuitas circum sessa ab ebrietate impietatis, & seipsam dederat debacchationi dæmonum; sed cum esset dignata huius agriculturæ, & accepisset ignem huius doctrinæ, permanxit quidem libera à prioribus sentibus, nunc antem vberem profert segetem Spiritus, maturarum frugum Deo offerens manipulos. Sed non sine labore vir diuinus hanc exercuit agriculturam, sed laboribus vrens innumerabilibus, & eorum qui corporibus medentur artem imitans, partim quidem dulcem adhibens adhortationem, partim verò acribus vteis medicamentis, nonnumquam verò & vrens & secans, effecit hanc sanitatem. Doctrinæ autem & alij eius diligentiae vitæ quoque lumina suffragabantur: illis enim illuminati, & audiebant ea quæ dicebantur, & ea quæ siebant lubenter accipiebant.

Toto enim tempore quo fuit antistes, ei quidem fuit panis superuacaneus, aqua quoque superflua, inutilis autem lectus, & superuacaneus vñus ignis. Noctu enim quadriginta hymnos, quos inter se inuicem loquendo & respondendo dicunt, implebat, earum quæ intercedunt precum duplicans numerum; reliquum autem noctis in sede sedebat, concedens palpebris ut aliquantulum quiescerent. Atque quod non in solo quidem pane viuit homo, dixit quidem contemplator Dei Moyses; meminit autem huius quoque vocis Dominus, prouocationem diaboli recusans. Quod autem etiam sine aquâ viui possit, à nullo loco diuinæ Scripturæ didicimus. etenim tantus ille Elias primùm quidem ex torrēte aquam hausit, deinde etiam cum ad viduam accessisset Sareptanam, sibi primùm iussit aquâ affterri, deinde panem. Sed hic vir admirabilis, toto tempore pontificatus, neque panem, neque legumina, neque olera quæ igni appropinquassent, comedit: neque aquam bibit, quæ ab iis qui in his rebus sibi docti sunt visi, propter vñsum existimata est prima ex elementis: sed lactucas, intyba,

& apia, & similia, cibum ducebat & potum, pistorum & coquorum artes ostendens superuacaneas: tempore autem autumni, fructus ei illum vñsum implebarit: Hæc autem sumebat post officium vespertinum. Cum corpus autem talibus cōsumeret laboribus, in aliorum curâ gerendâ erat insatiabilis: aduenientibus enim hospitibus erat & totus paratus, egregius autem & selectus panis eis offerebatur, & vinum odoriferum, picesque & olera, & quecumq; sunt eis coniuncta. Quinetiam ipse quoque meridie asidebat coniuantibus, eorum quæ apponebantur partes vnicuique offerens, & dans vnicuique calices, & iubens bibere, & eum qui erat eiusdem secum nominis imitans, patriarcham inquā qui ministrabat quidem hospitibus, sed non simul coniuabatur.

Interdiu autem versans in iudiciis eorum qui inter se litigabant & decertabant, aliis quidem persuadebat vt inter se inuicem reconciliarentur, alios autem cogebat, qui leni & mansuetæ doctrinæ non parebant. Nullus autem iniustus recessit, sua audaciâ aduersus iustum victoriâ potitus. Ei enim qui iniuriâ afficiebatur, iusti partem semper addens, reddebat eum inexpugnabilem, & eo qui volebat iniuriam facere superiorem. Similisque erat optimo medico, qui semper prohibet eos humores qui redundant, & procurat vt sit inter materias æqualitas.

Hunc quoque desiderauit videre Imperator, (est enim allata fama, quæ facile omnia quæ bona sunt & quæ mala significat) & ad se accersiuit, & veniens salutauit & excepit: & agreste illud cilicum suâ purpura existimauit præstantius. Iam verò reginarum quoque chorus eius & manus prehendit & genua; virumque rogabant qui nec audire quidem poterat linguam Græcam. Adeò & regibus & omnibus hominibus res honore & reuerentiâ digna videntur philosophia.

Quinetiam vbi obierint ij qui eius sunt amatores & sectatores, maiorem assequuntur gloriam. Et potest quidem hoc sciri etiam ex multis aliis, sed vel maximè quidem ex iis quæ diuino huic viro acciderunt. Postquam enim obiit, & hoc rescivit Imperator, voluit quidem eum deponere in aliquâ æde sacrâ: cum autem intellexisset pium esse & honestum vt gregibus reddeatur corpus pastoris, ipse quidem & id deduxit præcedes, & reginarum chorus consequens, omnesq; & magistratus & qui ab iis regebatur, populus, militesq; & priuati. Tanto studio eum accepit & ciuitas Antiochi, & quæ eam sunt consecutæ, donec peruenit ad magnum illum fluujum. Ad ripam AA autem

Liberalis in
hospites.Iudicium
rectum &
injustitia
Abraam.Cilicium
purpura
imperiali
præstan-
tius.Maior laus
et honor
sanctorum
post mortem.Imperator
& regina
ad funeris
exequiis &
funeri Ab-
braam.

SIVE
THEOPH.

autem Euphratis concurrebant quidem ciues, & concurrebant etiam hospites, concurrebant etiam rustici: quinetiam finitimi festinabant ad fruendum benedictione. Lectum autem multi sequebantur lictores, eos percutiendo terrentes qui corpus veste nudare conabantur, & cupiebant illinc pannos sumere. Et licebat audire alios quidem psallentes, alios verò lamentantes. Alia enim deflens eum vocabat præsidem, alia verò altorem, alia autem pastorem & magistrum: & alius quidem lacrymans nominabat patrem, alius verò adiutorem & curatorem; & cum tot laudibus & lamentationibus sanctum illud & sacrum corpus sepulcro mandauere.

Ego autem admiratus quod cùm vita mutasset institutum, vitam non vnà commutauerit, neque dum esset antistes, remissum ac solutū vitae genus sit amplexus, sed exercitationis monasticæ labores adauxerit, eum recensui in historiâ monachorum: nec recessi ab eo qui ei placuit ordine, benedictionem quoque ab eo desiderans.

Sandi be-
nedictionē
Theodore-
tus expōsit.CAP. XV-
III.
Theodor.
lib. 4. hist.
cap. 26.Eusebius
sub dio de-
git.Pelle vesti-
tur.
Cicerone &
fabis vieti-
tat.Mira viri
mortifica-
tio!

PRIVS dictis sanctis magnum quoque addam Eusebium, qui non longo quidem abhinc tempore est mortuus. Cùm multis autem annis vixisset, temporis quidem æqualem sustinuit labore, labori autem æqualem simul delegit virtutem. Multiplex autem lucrum ex eo retulit: magnitudine enim remunerationum agonotheta superat certamina. Hic ergo cùm primò aliorum fidei sui curam credidisset, quod illi ducebant, ducebatur, erant enim ipsi quoque viri diuini virtutisque athletæ & exercitatores: & cùm aliquo tempore cùm eis esset versatus, & bene recteque philosophiæ accepisset scientiam, vitam monasticam est amplexus: & cùm quoddā dorsum montis occupasset, (imminet autē ei vicus maximus, quem nominant Asicham) fossâ solummodo factâ, & ⁴⁸ lapidibus ne luto quidem coniunctis, sub dio reliquam transegit vitam seipsum affligens, veste quidem opertus pelliceâ; cicere autem & fabis aquâ madefactis se nutriens. Quinetiam aliquando quoque vescebatur caricis, sic vt cumque conans sustentare imbecillitatem corporis. Cumque ad summam peruenisset senectutem, vt etiam dentes plurimos amississet, neque mutauit cibū, neque habitacionem. Sed & cùm hieme congelaretur, & aestate vreretur, fortiter ferebat contrarias qualitates aëris, faciem quidem habēs corrugatam, arefacta autem omnia membra corporis. Tam multis autem corpus con-

sumpsit laboribus, vt ne zona quidem maneret super lumbos, sed caderet inferius: nihil enim erat quod vetaret; nam & clunes & coxendices consumpti erant, & zone facilem descensum præbebant ad inferiora. Zonam itaque adsuit tunicae, hac ratione vt staret excogitans.

Ægrè ferebat autem cōuersari cum multis. Nam cùm diuinam contemplationem visione assidue apprehenderet, mentem ab eâ nolebat abstrahere: sed tamen et si esset amore tam vehementi præditus, permittebat aliquibus ex notis, vt id quod portam obstruebat auferrent, & intrarent: & cùm eis exhibuisset doctrinam ex diuinis eloquiis, iubebat rursus abeuntes portæ lutum imponere. Verū cùm omnino satius existimatset, etiam cum paucis vitare congressionem, aditum omnino obstruxit, illi portæ maximo admoto lapide. Per quamdam autem fossam colloquebatur quidem cum paucis ex familiaribus, sed non videbatur. Sic enim prouiderat. illinc autem illud quoque exiguū accipiebat nutrimentum. Rursus autem cùm omnibus colloqui denegasset, me solum dulci illâ & Deo grata voce dignabatur, & abire volentem me sèpè detinebat, de rebus differens cælestibus. Cùm multi autem ad eum venirent, & postularèt bonum benedictionis, & eum ægrè ferret tumultum, nec senectutem considerans, nec vrgentem reputans imbecillitatè, transfilit fossam quæ nec à robustis quidem & valentibus facile transfiri poterat: & cùm ad quamdam propinquam venisset monachorum classem, paruâ rursus fossâ actâ ad muri angulum, cum consuetis decertabat laboribus.

Huius autem gregis prefectus, vir omni virtute plenus, dixit eum cùm comedisset quindecim caricas, translegisset septem hebdomadas sancti ieunij. Hoc autē subiit certamen, cùm vixisset plus quam nonaginta annos, imbecillitate autem quæ narrari non potest esset affectus: sed imbecillitatem superabat animi alacritas, & Dei amor omnia facilia reddebat & expedita. Cum hic talibus circumflueret sudoribus, peruenit ad metam cursus, & agnothetam videns, & coronam desiderans.

Ego autem rogo vt illam consequar intercessionem, quam huc vsq; percepī dum esset adhuc superstes. Credo enim eū viuire, & habere priorem ad Deum fiduciam.

Aversatur
conversa-
tionem
terrenam.Cella ad-
tum ob-
struit.Theodore-
tus Euse-
bio fami-
liaris.Caricus 15.
transfige-
quadrage-
simam.Felicitas
obit.Theodore-
tus eius
implorat
auxilium.**49 SALAMANVS.**

Me virtuti iniuriam facere arbitratus, si admirabilis Salamani vitam posteris non significauero, sed obliuione obru-

tam

tam neglexero, summatim afferam narrationem. Est quidam vicus ad Occidentem fluuij Euphratis, ipsi ripæ imminens, vocatur autem Capersana. Hic ex eo ortus,

sacro illi capiti persuaserunt, ut mutaret domunculam; sed fortiter & constanter permanxit donec cursum confecerit.

SIVE
THEOPH.
Non mu-
tadomun-
culam et-
iam malè
sanam.

Salamatus
foisse in-
ciuit.
Nulli lo-
quuntur.
Sacerdotio
iniciatur.

cum vitam amplectetur quietam, & in vico qui est ex aduerso paruam inuenisset domunculā, seipsum in eā inclusit, nec ostio relicto, nec fenestrā. Semel autem in anno terram fodiens, accipiebat totius anni nutrimentum, cum nullo vñquam homine loquens. Idq; facere perseuerauit, nō paruo tempore, sed longissimo. Porò autem pontifex ciuitatis cuius erat is vicus, cum viri didicisset virtutem, accessit, volens ei dare donum sacerdotij: & domuncula perfosse aliquā parte est ingressus: & manum impo-
suit, & peregit precationem: & sēpē quidem ei dixit, & quā ad eum aduenerat gratiam significauit. Cūm nullam autem vocem audiisset, abiit iubens vt fossa rursus ædificaretur. Aliquando autem rursus qui erant illius vici ex quo erat profectus, cūm noctu fluum traiecerent, & domū perfodissent, eum accipientes nec resistentem nec iubentem, in suum vicum exportarunt: & cūm talem ad Orientem construxissent domunculam, eum protinus incluserunt.

Vicini de
tam sancto
habitatore
cōtendunt,
dum quisq;
eum ad se
trahere
nūtūr.
Ipsotus
mundo
mortuus.
Galat. 2.

Ille autem similiter quietem agebat cum illo loquens. Paucis autem post diebus, qui erant illius vici qui est ex aduerso, cūm noctu rursus aggressi essent, & domum perfodissent, ad se abduxerunt, neque contradicentem, nec vt maneret vrgentem: neque rursus prompto & alaci animo recedenter. Ita seipsum omnino mūdo mortuum constituit, & Apostolicam illam vocem vere loquens, dicebat: Cum Christo sum crucifixus. Viuo autem iam non ego: viuit vero in me Christus. Quod autem nunc viuo in Christo, in fide viuo filij Dei qui me dilexit, & pro me seipsum dedit. Talis hic quoque fuit. Sufficiunt enim hæc ad ostendendum totum eius vitæ institutum.

Theodore-
rus benedi-
ctione eius
implorat.
CAP. XX.

Ego autem cūm benedictionem ab eo quoque percepero, ad alium transibo.

50 M A R I S.

Maris 37.
annis in
domuncula
inclusus.

Est Homeri quidam vicus qui à nobis evocatur Netis. cūm apud eum paruam quādam domunculam ædificasset diuinus Maris, in eā permansit inclusus triginta & septem annis. Ex monte autem propè sito ea suscipiebat multum humoris. Tempore autem hiemis quādam quoque guttæ aquæ in eam emanabant. Quantum autē hinc damni oriatur corporibus, sciunt & ciues & rustici: nam iis quoque qui in agris habitant, manifesti sunt morbi qui ex eo nascuntur. Sed tamen ne hæc quidem

Quinetiam priorem quoque vitam trans-
egit cum virtutis laboribus: vnde & corpori & animæ conseruauit castitatem; idq; ipse mihi aperte significauit, docens sibi man-
fisse corpus integrum & incorruptum, & quale egressum fuerat ex materno vtero, idq; cūm multos quidem dies festos mar-
tyrum celebrasset cūm esset adolescens, vo-
cis autem bonitate demulcisset populum. Nam & plurimo tempore perseuerauit psallere, & fuit insigni pulchritudine cor-
poris. Sed tamen nec species corporis, nec vocis claritas, nec quā ei cūm multis inter-
cedebat congressio, animæ pulchritudini aliquid detrimenti attulit: sed viuens si-
militer atque ij qui sunt inclusi, suæ cu-
ram gerebat animæ. Virtutem autem auxit quoque laboribus quos sustinebat inclusus.

Ego huius sēpē usus sum consuetudine: Theodoreto
amicus. iussit enim mihi aperiri ostium; quin-
etiam complectebatur me venientem, & de philosophiâ, fusâ prolixaque vtebatur oratione.

Porrò autem hic quoque fuit simplici-
tate insignis, & varios mores omnino ab-
horrebat. Inopiam autem magis dilexit quā summas copias. Nonaginta autem annos natus, vtebatur vestibus contextis ex villis caprinis. Panis autem & parum salis Vestitus &
victus eius
ratio. nutrimenti eius usum implebant. Cūm autem longo tempore desiderasset videre offerri spiritale & mysticum sacrificium, rogauit vt diuini doni illic fieret oblatio. Ego verò lubenter parui: & iussi sacra vasa afferri, (pagus enim haud longè aberat) & pro altari usus diaconorum manibus, my-
Eucharis-
tiam Theo-
doretus co-
ficit in ma-
nibus dia-
conorum
loco alta-
ris. sticum, diuinum, & salutare obtuli sacrificium. Ille autem omni spiritali implebatur voluptate, & existimabat seipsum cælum videre: dicebatque se numquam tantam cepisse lætitiam.

Ego autem cūm ab eo valde fuerim di-
lectus, putauit me & ei iniuriam esse factu-
rum si non etiam mortuum laudauerim, S. Maris
op̄e implo-
rat Theo-
doretus. & aliis, si non hanc optimam philosophiam eis proposuerim imitandam. Cūm itaque nunc orauero vt eius consequar auxilium, imponam finem narrationi.

51 I A C O B V S.

CAP. XXI.

Q uoniam eorum qui iam sunt victores declarati, virtutis athletarum, certa-
mina recensuimus, summatim narrantes &
& quos in meditando suscepere labores,
& quos in certaminibus perpetui sunt su-
dores,

SIVE
THEOPH.
*A sanctis
viris tunc
mortuis ad
viventes
suo tempore
transit
Theodore-
sus.*

dores, & longè clarissimas & maximè insignes victorias: age eorum quoque qui adhuc sunt superstites, & magnificè decer- tant, & contendunt priores vincere sudo- ribus, vitæ instituta conscribamus, & poste- ris vtilem relinquamus memoriam. Quo- modo enim eorum qui olim resplendue- re sanctorum, vitæ institutum posteris maximam attulit utilitatem; ita iis qui nos consequentur, erunt exemplaria eorum narrationes.

Initium autem ducam à magno Iacobo: is enim & tempore & labore est prior aliis, & qui eum sunt æmulati, faciunt admirabili & quæ sunt præter opinionem. Vsuue- nit autem nescio quomodo, vt & eorum qui excesserunt, & eorum qui adhuc sunt superstites, hoc sit primum nomen. Etenim quando narraui eorum vitæ institutum, ini- tium sumpsì à diuino illo Iacobo, qui Persi- cum illum exercitum fudit suis precibus: & cùm corruissent vrbis murorum ambitus, neque permisit vrbem capi, & coëgit fugere aduersarios, cùm in eos misisset exercitum muscarum & culicum. Qui ergo illi simile nomen est fortitus, & est ei limilis moribus, sit primus in ordine athletarum qui adhuc sunt superstites, non quoniam eiusdem est nominis particeps, sed quoniam est illius virtutem æmulatus, & fuit ipse aliis exem- plar philosophiæ. Nam cùm simul cum inclito illo Marone esset versatus, & eius diuinæ fuisset doctrinæ particeps, obscurauit præceptorem maioribus laboribus. Ille enim & murorum tegumentum habuit templum veteris erroris, & ex pellibus con- textum fixit tabernaculum; & eo vtens, imbris & niuis effugiebat impetus: hic autē his omnibus valere iussis, & tabernaculo, & tugurio, & murorum tegumento, pro tecto habet cælum, contrarios omnes aëris im- petus sustinens: nunc quidem pluviâ vehe- menti obrutus, nunc autem glacie & niue congelatus, aliquando autem radiis solis tostus & exustus, & aduersus omnia se for- titer & constanter gerens, & tamquam in alieno certans corpore, & contendens vin- cere naturam corporis alacritate animi.

Mortali enim hoc & patibili corpore indu- tus, vitam agit tamquam impabilis: & vi- tam incorpoream in corpore meditans, clamat cum beato Paulo: In carne ambu- lantes, non secundùm carnem militamus. Arma enim nostra non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munimen- torum, destruentes cogitationes & omnem altitudinem quæ se extollit aduersus Dei cognitionem, & captiuantes omnem intel- lectum ad Dei obedientiā. Sed hæc quidem

certamina quæ sunt super naturam, in mi- noribus se exercendo laboribus est medita- tus. Nam cùm in paruâ quadam domun- culâ se prius inclutisset, & ab externis tu- multibus animam liberasset, & recorda- tioni Dei mentem affixisset, sic perfectam & absolutam meditabatur virtutem.

Cùm autem se optimè exercuisisset, & bo- nis laboribus animam assuefécisset, maiora ausus est aggredi certamina: & cùm ad hunc montem peruenisset, qui triginta sta- diis distat ab hac vrbe, eum reddidit illu- strem & venerandū, qui erat olim obscurus & pauciū infertilis: nunc autē creditur tan- tam accepisse benedictionem, vt terra quæ est imposita consumatur, omnibus qui vindique adueniunt, ad utilitatem eam expor- tantibus. In eo vitam agēs cernitur ab om- nibus accendentibus, non habens, vt dixi, speluncam, non tabernaculum, non tuguri- um, non fossam, non sepem quæ eum circumdet ac muniat; sed videtur orans & quiescens, & stans & sedēs, & sanus & cùm aliquâ tenetur ægritudine: adeò vt assidue præsentibus decertet spectatoribus, & na- turæ expellat necessitates. Neque enim aliis hominibus qui sunt ingenuè vtcumq; edu- cati, externis præsentibus est facile excre- menta egerere, nedū viro in summâ philo- sophiâ exercitato. Et hæc dico, non vt qui ab aliis didicerim, sed qui ipse viderim. Nam cùm quatuordecim ab hinc annis in *Iacobus* *morbo affi-* *citur.*

*Vt Iacobus
inter san-
ctos mor-
tuos pri-
mum locū
tenuit, ita
nunc inter
viventes
alter Iaco-
bus.*

*Iacobus
Maronis
discipulus.*

*Calum
habet pro-
tegio.*

*Cum va-
rijs aëris
inurijs cō-
ficitur.*

2. Cor. 10.

*Mira ho-
minis con-
stantia &
patientia.*

*Vincula
sacerdotij,
communi-
tationes ex-
communi-
cationis.*

Rursus autem die sequenti cùm ad eum venif-

SIVE
THEOPH.

venissem, vt vidi æstum eiusisse vehementiorem, & quâ laborabat, febrem igne extrinsecus allato nutritri & augeri, prætexens dolorem capitis, dixi me ægre ferre vim solis radiorum ; & rogaui vt mihi aliquam modicam apud se vimbram expanderet: qui postquam iussit, tribus fixis arundinibus, & iis duobus impositis ciliciis, vimbram adinuenimus. Cum autem iuberet me ingredi, Turpe est, inquam, ô pater, vt ego qui sum & iuuenis & valens viribus, hanc assequar consolationem; tu autem qui & vehementi febre teneris, & opus habes tali consolacione, foris sedeas accipiens impetum radij solaris. si vis ergo, inquam, me vimbrâ frui, sis mihi socius modici huius tabernaculi: nam tecum quidem volo manere, sed prohibet radius. Cessit itaque his verbis auditus, & meum accepit remedium. Et quoniam vimbrâ fruebamur communiter, cœpi rursus alium sermonem afferre, & dixi : Opus est vt accumbam, cum coxendix non citra molestiam patiatur sessionem. Sed rursus rogabat quidem vt accumberem: ei autem contrâ respondi, non esse tolerandum vt ego decumberem videns eum sedentem. si vis ergo, inquam, me quoque frui hac quiete, communiter accumbam, ô pater; non erubescam enim solus decumbens. Cum talibus verbis decepissim eius tolerantiam, ei accubitus exhibui solatum. In solo autem iacenti suaves adhibui sermones, traducens ad animi iucunditatem. Manu autem immissâ intra vestem, tentabam eius dorsum moderate abstergere, tunc vidi magnum ferri pondus, quod & lumbos alligabat & collum: iam verò alia quoque catenæ à circulo qui erat circa collum, duas quidem antè, duas verò ponè, ad inferiorem circulum obliquè pertinentes, & litteræ X figuram efficientes antè & ponè duos circulos colligabant. Iam verò manus quoque interius circa cubitos talia quoque alia habebant vincula. Cum ergo aspexissem onus ponderis multorum talentorum, obsecraui vt opem ferret corpori laboranti, quod non poterat simul ferre & onera voluntaria, & inuoluntariam ægritudinem. Nunc quidem, inquam, ô pater, febris fungitur officio ferri: cum ea autem cesauerit, tunc rursus corpori imponemus laborem qui ex ferro capit. Hoc quoq; concessit multis delinitus eiusmodi carminibus. Sed tunc quidem cum paucis ægrotasset diebus, facile conualuit.